Freres, et euls, en remembrance de si grant miracle, pendi la pierre devant l'ymage de saint Dominique.

455 60A. En Sezille a Fallace une povre fame avoit .i. filz qui estoit tourmentez d'une maladie, et n'en pooit on trover nule remedie. Ele se voua a Dieu et a saint Dominique que se il garissoit que ele le metroit en l'ueuvre de l'eglise des Freres que on fesoit adonques, et le fesoit labourer sanz loier. La nuit ansuivant .i. honme en habit de freres et li dist: "Fame, connois tu tel chose?" Et li nomma .ij. manieres de choses. C'est a savoir, eundem: pipetro, lapacio, et le jus de poiriaus. Et comme celle deist que elle le connoissoit bien, cil li dist: "Va et prens ces choses, et les confis o le jus de poiriaus. Et puis les mes sus le banais et les liés sus le col de ton filz et il sera garis." Et cele s'eveilla et fist cele chose et son filz fu delivrez et accompli le veu de sa mere.

465 60B. Uns homs des parties d'Aspremont, qui estoit merveilleusement enflez, se voua a saint Dominique auquel saint Dominique s'aparut et li trencha le ventre sanz douleur et en gita toute l'ordure et puis de sainte main par onction, le souda et parfaitement le guari.

470 61. En la cite de Malegouste, com aucunes matrosnes eussent esté a la messe de la translation de saint Dominique et elles s'en tournassent a l'ostel et trouvassent une femme fillant, elle la commencierent a apeler chariteusement et a dire [178r a] pour coi en la feste de si grant saint elle filoit: et cele leur respondi par despit: "Vous, qui estes beguines des freres, faites la feste de vostre saint." Et maintenant que ele ot ce dit, li oeil li tornerent en la teste, et en issirent vers si que une de ses voisines li en ostrent .xvij. vers, et elle tout maintenant se repenti, et ala a l'eglise des Freres ou elle se confessa de ses pechiez et fist veu que jamés ne diroit mal de saint Dominique, et que ele garderoit la feste de lui devotement. Et tout maintenant ele fu restituee a sa premiere santé.

480 62. Une nonnain, qui Marie avoit a non et fu gentilz fame a Capolin en .i. mostier qui est apelez la Magdelainne, la quele estoit moult malade, et estoit feure en la jambe moult griefment, et en cele douleur demoura .v. mois, si que a toutes heures estoit samblant que ele morust, et a la retournee a soi meïsmes hora: "Biau Sire, Dieux, je ne sui mie dignes de toi orer ne que tu me oies; mes je depri mon seingneur saint Dominique que il [soit] moiens entre moi et toi et que il m'enpetre le benefice de santé." Et com elle orast longuement, elle s'endormi et fu aussi comme en estargie, et vit saint Dominique o .ij. freres qui li disoit: "Pour coi desirre tu a estre garie?" Et celle dist: "Sire, pour ce que je puisse servir plus devostement a mon Dieu." Lors trait saint Dominique de desous sa

485 chape .i. ongement de tres bonne odeur et li oint la jambe et tantost ele fu garie. Et li dist saint Dominique: "Ceste vision est moult precieuse, douce, et grieve." Et com la fame li demandast la reson de ceste parole, il dist: "Cest onction est signe [182r b] d'amour et est precieuse, com pour nul pris ne peut estre rachetee car es dons de Dieu n'a nul meilleur dons. Car nul chose n'est si douce com de charité. Car tantost est perdue se
 490 sagement n'est gardee." Et cele nuit apparut a la sereur de celui dormant en dortoir, et li dist: "Je ai garie ta sereur." Et tantost elle courut la et la trova toute garie, et quant la trovast ointe, elle de bon basme la paumoia o grant reverence. Laquelle chose, com l'abeesse eust raconté a son confesseur et li eust presentee l'onction ou basme, il sentirent si tres bonne oudeur que il ne les peussent aesmer a nulle meilleur oudeur du
 495 monde. Cele onction o grant reverence garderent.

63. Que li lieus au li cors de saint Dominique soit a Dieu acceptable et pert assez par la multitude des miracles qui sont fet souvent ou lieu souvent mestre Alixandre, evesque de Vendorome, raconte en ses postilles sus ces parolles du Sautier: "Misericorde et verité le conterent." Uns escolliers demourant a Boulongne, qui c'estoit donnez aus vanitez du siecle, vit une tele vision: il li estoit avis que il estoit en .i. grant champ, et si i chieoit grant tempeste qui toute sus lui, et ainsi com il fuioit la tempeste, il vint a une meson et com il la trovast close et eust crié et prié que on li lessast entrer. L'ostesse, qui estoit dedens, respondi: "Je sui Droiture qui ça dedens demeure et ceste meson est moie; car tu n'es mie droituriers, tu ne seras mis receus; que Verité ne delivre mie celui qui ne l'ainme." Et si s'en ala d'iluec, et trouva la tierce meson outre cele et priast que l'on receust pour le fort temps de la tempeste; et [182r c] cele, qui dedens estoit, leur respondi: "Je suis Pes qui ci demeure, et li mauvais n'ont point de pais fors seulement li homs de bonne volenté, mes que je pensse les penssees de pes et non de guerre, je te doing conseil profitable. Ma cuer demeure ci devant, qui touz jours donne conseil as chietis; et vas a li et fais ce que elle te dira. Et com il fust venus a cele meson, et apelast cele qui dedenz estoit, et elle li respondi: "Je sui Misericorde qui ci demeure. Se tu vuels eschaper de ceste tempeste, va en la meson de l'Ordre des Freres Preescheurs de Boulongne et la trouveras tu l'establie de doctrine, et dedens la memoire d'Escripture, l'asne de simplesce et o le buef de discretion; Marie alumant et l'enfant o lui toi salvant."
 500 510 Et com le devant dit fust esveilliez, il vint a la meson des Freres et par ordre raconta la vision, et demanda l'abit de l'Ordre et la reçut.